tu filij ḡnanē q̄ oia fūt dētibus. i. ip̄sis inuidetibus cause doloris et tristicie. Est enī inuidia tristicia in alieis boīs put. Phūs dicit. **C**a. xxvij

Vsti et pfecti viri assilant epati. Primo qđe q̄ epar ē stomachi iuuatiū. Nā i epate fūt qđā extremitates q̄ dicuntur fibre. q̄ sunt ut qđā eminētes ligue qb̄z epar amplectiē stomachū ei calorē exhibēs ad digestioēz cibōrū. Stomach⁹ ergo q̄ toti⁹ corporis coi utilitatē defuit rep̄setat nobis ipam rem publicā siue cōe bonum qđ sci et iusti viri p̄cipue amplectūt a fouēt. siue liguan⁹ osultatiōe siue cuiuslibet fauoris colore. Coia em̄ app̄ns iusti viri et nō p̄pa coibus anponūt. Sed o q̄ ē puri ab impuro sepatm̄. In epate em̄ fit secūda digestio et sepatio et depuātio cibi. pma feā ē i stomacho. Epar em̄ fuc̄ rositatē p̄me digestiois p̄ q̄sdaz venas i suā cauitatē tēhit. a p̄ ebullitiōez fortioris caloris celebrata digestio siue depuratiōe sc̄da. i mafsa sanguinea a q̄tuor hūorū matēiā illā ouertit. Cui⁹ digestiois impuritas emittit p̄ vñmā q̄ hēciū fūt ab epate. s i r̄mbz oplēmtū vbi substātia r̄cepit a colorē. Et id p̄ poros vñtides trāmittit ad vñscā. Ex ipa at massa sanguinea q̄ ē q̄tuor hūorū materia qđ calidū ē et hūidū trāfit in matēiā sanguis cui⁹ r̄ceptaculū fūt vñne. licet b̄m. Phūs formatio ei⁹ sit a corde. Qd̄ at calidū ē et fiscū trāfit i matēiā colē. cui⁹ r̄ceptaculuz ē cista fellis. Qd̄ at frigidū ē et sicū trāfit i materia melācolie. cui⁹ r̄ceptaculū ē cistula spleenis. Qd̄ at frigidū et hūidū trāfit i matēiā fleumatis. cui⁹ r̄ceptaculū p̄pū ē pulmo. Digestio ēgo epatis q̄ puz ab ipuro secent ē viri iusti opūctio q̄

a cotidiana maculis sepe purificare
se satagit. et hec est secunda digestio si-
ue depuratio. Nam prima est a morta-
libus per primam. hec autem secunda est
a venalibus per operationis iustici-
am. ex quodque huiusmodi huiusmodi prouenient.
quodque huiusmodi operationum sunt genera-
tibus viri iusti mes vellementes
afficitur. sicut dicit Gregorius in Moralibus
Item quando considerat ubi fuit Iesus
in peccato. vel quando respicit ubi est
Iesus in mundo. vel quando attendit ubi
erit Iesus in iudicio. vel quoniam presens ubi
non est Iesus in celo. Istis considerationi-
bus viri sci ad fletum provocantur. et
lacrimando et flendo ab omni impu-
ritate purgantur. Tertio quod separatur
est multarum passionum suscepit. Nam
separatur aliquatenus ex nimia caloris
intensione. quodque ex pororum nimia
aptione. et per sequens caloris evapora-
tionem. et aliquando ex infi-
gitatione. propter quam homo sepe y-
droplism incurrit. quia nichil est a
hiud ydroplisis nisi error digestive
virtutis in securitate epatis. Nec
ergo caueda fuit multum iustis a
spiritualibus viris. Primo caloris nimis
a incensio. id est discreti feruoris pre-
sumptio. Secundo pororum aptio. id est suuu-
cirea exteriora nimia patefactio et
occupatio. vel suarum virtutum ostend-
atio. Tertio caloris euacuatio. id est
ueroris spiritus per negligientiam diminuti-
o. Quartuero nimia per accidiam frigida-
tio. est etiam summe vitanda superbi-
e tumefactio. que est ydroplisis infla-
tio. Unde superbieta dicitur. Job. xv.
Quid tumet contra deum spiritus tuus?

Capitulum. xxxix.

Ivenit vita corrigunt faci-
litas quod puerorum. Cuius ex-
emplu apparet in epilepticis.
Nam epilepsia. ut dicit Aquila. accidit
infantibus et pueris annis pubertatis. et

post pubertatem etiam accidit adolescen-
tibus. Sed ab infantibus et imparibus
si in regie eorum sit rectitudo remoue-
tur et non remanet. Sed si accidit a
adolescentibus principie post. xxv. an-
num non remouetur sed remanet usque
ad mortem. sicut dicit Proverbii. Simili-
ter virtus morum a minoribus si bene-
gatur faciliter remouetur. sed si non bene
regatur ita ut adolescat et crescat
in prauis moribus. perseverat in eis se-
per. Proverbii. xxv. Adolescentes iuxta
via sua. etiam cum senuerit non recedet
ab ea. **C**apitulum. xl.

Iabor penitentium assilatur la-
bor et exercitio corporalis.
In quo attendenda sunt. v.
Primo ut non sit nimis intensus
remissus sed tempore. Sic etiam labor
exterioris prima non debet esse intensus
ita ut natura poterit et corrupatur.
neque debet esse remissus. ita ut occupatio
et superbia carnis non videatur. et ta-
lis est labor militum Christi. de quo Apollonius
ait. n. **T**hi. n. Labora sicut bonus
miles Christi ihesu. Sed et exercitio cor-
porali est attendenda qualitas. ut non sit ni-
mis velox et tardus. sic peccates non debet
esse nimis velox per presumptionem. ut iesus
statim eredit effici himus et perfectus.
Vnde dicebat dominus bernardus. nolo repe-
te fieri sumus. sed paulatim perficere
volo. quod sicut deo placet verecundia
peccatorum. ita sibi displicet impru-
de ntia penitentis. Itene non debet esse
tardus per negligentiam vel dilatio-
nem. Apollonius. Pro. xii. Sollicitudine non
pigri. Tertio attendendum est tempus.
Iesus ut maxime fiat anno ciborum. ut super-
fluitates lubricite in corpore resolu-
te per exercitium expellantur. ne ci-
bus superuenientis corruptur.
Sic etiam purgatio et labor peni-
tentie debet preuenire ciborum euca-
stis et expellendo superfluitates

peccatorum ne ex cibo sacro superuenienter ledatur. Post cibum etiam valet exercitium trpatum quod calorē augen-
do cooperatur digestione virtuti. sic etiam per cibum eukaristie non est cessandum ab operibus penitentie. quod coope-
rantur ad cibi. i. sacramenti perfecti
et operatione calorē caritatis augen-
do et seruando. Quarto attendend⁹
est locus. quod aliquis locus exercitii cor-
palis est aquosus ut loc⁹ pescatorum.
et talis locus infrigidat et huectat.
Talis est labor punctionum et plora-
tum quia infrigidat ardore carnis.
et humectat fletu et lacrimis. **P**ro
laborauit in gemitu meo. Aliquis
vero locus exercitii est siccus et ne-
morosus ut locus venatorum. et talis
ratione discursus calefacit corpora
et desiccat. **T**alis est labor abstine-
tium qui inflammat mentem. et de-
siccat carnem. Quinto attendend⁹
est corporalis exercitii siue laboris
fructus de quo ait Fulgentius sup
illud. **P**rou. vltio Panē ociosa nō
omedit. **H**onestus iqt labor est hūa-
ne vite. fida custodia dormientis. na-
ture stimul⁹. sopiti caloris lima. su-
perfluitatis cōfusio. vitiorum fuga.
morborum mors. languorū medicina.
lucrum tapis. iuuētutis debitum. adele-
scenie disciplina. senectutis gaudi-
um. salutis auxiliū. nutritiō bō-
norū. de structrix vitorū. et ocn imi-
mica. Et addit ille Ergo sol⁹ se ab
exercitio retrahit. quod felicitatis gau-
dio vult care. **O**mnia autem hec
ppr̄ssime appetunt labori penitentiu⁹.
Nam penitentie labor vita aie cu-
stodit. dormientē. i. pigritate⁹. pun-
git. sōpit⁹ calorē. i. tepefactū amo-
re⁹ icēdit. superfluitates. i. excessus
affectōnū cōfuit. vita expellit.
morbos temptationū extinguit. lan-
guorū passionū medicina existit.

lucrum tapis. i. meditū pait. hic debet
iūuenib⁹ ne pigescat. et adolescentē
tibus ne lasciviant. hic labor portat
tus ē gloriatio senū. et salutatio aia-
tu⁹. hic oīa bō spūalia nutrit. omnia
mala destruit. et tandem etiam talis la-
bor ad eternā felicitatē pducit. **V**n
hī fūt labores de qbz dicit̄ **Sapien-**
tie. in. Labor bonorū glōsus est fru-
ctus

Capl⁹. xlī

Loq̄ q̄liter debeamus labia
dōndūt. **D**rimo quod labia fūt
dētiū custoditua. ut sc̄ ille
quod vult loq̄ v̄ba sua custodiāt ad tē-
pus oportunū. fīm illis. **Q**al. in. La-
bia saēdotis custodiūt sciam. **V**ic
ē quod. **P**ro. petebat dīces. Done do-
mine custodīa ori meo. et hostiū cir-
cūtātie n̄c. **W**ostrium em̄ ut dicit.
Ere. neq̄ seper claudit. neq̄ se-
per tacēdū. s̄ vtricq̄ discrete facie-
dū. **S**ed o quod labia fūt duricī dētiū
trpatia. et ideo facta fūt mollia et
carnosa. **S**ic v̄ba pōicātis debet eē
talib⁹ ut mollificet l̄ t̄pant duritias
pēcōris. **I**tē quod labia mollia dulcī
respōdētis t̄pant irā furētis. fīm
illis. **P**rou. xv. **F**respōsio mollis frā-
git irā. Et iterū. **E**ccl. vi. Verbum
dulce multiplicat aicos. et mitigat i-
micos. **T**ercio quod labia fūt v̄cis
articulate formatia. **V**ox at articu-
lata ē vox significativa aliquē sēfū
exp̄mēs. Et in hoc instruimur ut
loquamur v̄ba pensata. nō autē
verba ociosa et insesata vel stulta.
Quarto quia labia fūnt aeris frigi-
di vel calidi intēceptiua. **N**am ae-
rifrigido vel calido se opponunt.
et ipsum retinendō depuratum in-
terioribus redunt. In quo instru-
imur quod verba inflammatia ad irā

De homine

vel inducentia frigus malicie. quia homo retrahitur a bonis si audias non debemus referre sed potius nos exponere. et si referre oporteat prouera ea et placabiliora reportare.

Quinto quia labia sunt virtutis terptatio nescia propria organa. et talia sunt labia doctorum et expositorum qui sacras scripturas interpretantur et exponunt. sicut de ipso domino dicitur. **Lxxviiij.** Qui interpretabatur illis in omnibus scripturas. **S**exto quod labia sunt passionum anime. scilicet odiorum amicorum doloris et tristie expissione. **V**nus dicit quod tremor labiorum in frenesi in morbis acutis morte pretendit. **T**abia autem sunt labia vestimentum et experimentum morbos vitiorum et passiones malas anime sua. **V**nde qui est in acutis morbis scilicet in gravibus peccatis. et tremunt ei labia. et ex timore aliquo vel verecundia consideri obmittit. incurrit morte eterna. **D**ecimus **xxvij.** Qui abscondit scelera sua non dirigetur.

Capitulum **xliij.**

Memoria assilatur ventri. **P**rimo ratione receptiois. Est enim veter nutrimenti totius corporis receptaculum. **V**nus secundum **I**hesu. **V**enter dicitur quia rexit per eum cibis ad totum corpus. Sic cibus spiritualis noticie qua spiritualis nutritur in receptaculo memorie reportatur et locatur. **V**nde et dispositio memoriae debet esse ut dispositio ventris. que est rotunda propter liberiorem ciborum collocationem. et oblonga propter ipsum cuius superioribus iunctionem. et diversis panniculis circumdata propter interiorum reservationem. Sic memoria a tunc est bene disposita. cum est rotunda. et larga per capacitez. et longa per diuturnitatem. et diversis

Et membris eius

sis panniculis. et diversis amictibus fulta per studiositatem. **S**unt enim quatuor secundum **P**limum que iuvant hominem ad bene memorandum. **P**rimum est ut illa quorum bene vult recordari aliquo ordine disponat. secundum est ut circa ea affectum adhibeat. tertium est ut ea ad aliquas similitudines non oino obuetas reducat. quartum est ut illa per frequentem meditationem repeatat. **S**ed ratio ne purgationis. **N**on venter vocatur aliud. sicut dicit **I**hesus. quia cibum recipit et purgari obuet. **S**ic homo et cibum spiritualis doctrine suscipit in memoria. et se etiam purgare debet. et ista purgatio peccati ex memoria nascitur. quia dolor strictionis quo anima purgatur duobus comprehenditur. **A**poclystij. **M**emor esto unde excideris et age penitentiam. **T**ercio ratione exceptionis. **N**am ventre mulieris vocatur uterus eo quod fetus impleatur. sed sicut ex utero conceptus fetus carnis. ita ex memoria. et ex specie in memoria seruata concipitur verbum mentis. quod est quasi quedam proles ipsius. **P**ropositum. **E**x utero ante luciferum genui te

Capitulum **xliij.**

Mens hominis assimilatur pectorum. Primo quidem quod pectus est duabus et concavitatebus distinctum. **S**unt enim duae concauitates in pectori. quibusdam inter se pelliculis separate. et fuit necessaria hec divisione pectoris. ut si flatus in una parte aliquo casu impeditiretur. in parte alia se ruaretur ne anhelitu inclusu aortal moreretur. **E**go et cauitates pectoris sunt due vires mentis scilicet intellectus et affectus.

sue voluntas Et utraq necessaria
est menti ad conservationem spiritus.
id est vite spirituali scilicet intellectu
qui vivificat per fidem. Ps. Intel-
lectu da mihi ut vivam Et affectus
qui vivificat per dilectionem. Jo.
in. Qui non diligit manum in morte Se-
cundo quod pectus est mammillarum funda-
mentum. Nullum autem animal ha-
bet mammillas in pectori preter homi-
nem et elephantes. ut dicit Phus
in. n. li. de animalibus. Quasi autem
due mammille quibus mens humana
appamat exterius lac sapide doctri-
ne sunt sapientia et eloquenter. et
ambae habent fundamentum in me-
te. Vel due mammille que debent
inherere pectori lactantis. id est me-
ti doctoris est peritia duorum testa-
mentorum scilicet legis et euangelij.
Cant. vii. Duo ubera tua sicut du-
o hymnuli. Tercio quia pectus est
quandoque multis passionibus sub-
iectum. Et passiones pectoris omnes
sunt periculose multum propter cor-
dis vicinitatem. sive patiatur con-
strictionem. sive humoris consump-
tionem. sive nimiam humorum repleti-
onem. sive vocis rauco-dimem. sive
apostemationem. sive suffocationem.
Pectus ergo quod cor in se continet
et deum in corde habet omnium dilige-
tia est seruandum ne patiatur con-
strictiones avaricie. neque humoris
consumptionem propter defectum
elemosine. neque humorum repleti-
onem propter congregations pecu-
nie. nec vocis rauco-dimem pro obmissi-
onem laudis domine. neque apostea-
tionem per tumorem superbie. neque
suffocationem per desperationem
remie. Istis enim modis patitur pec-
tus corporaliter. et similiiter spiritu-
aliter. Propter quod duorum pro peccatis
mea culpa dicitur. precipue pectus

percutitur ratione cordis quod in ipso
continetur. Quarto quia pectus et
grue est figuratum. Est enim pectus
latum et aliquantulum in medio e-
levatus. et ipsa elevatio aiositatis
et virtutis est signum. Quies autem ut
dicit Phus. n. li. de animalibus hunc
pectus acutum ad aerem dividendum.
et maxime que sunt ad predandum
Vnde acuitas pectoris in animalibus est
signum gnositatis. Qui ergo hunc
pectus amplum ad deum amandum.
et proximum amplectendum. et ac-
culturum ad omne malum quod occur-
rerit repellendum. sume generosi-
tatis deferunt secum signum. Ita
mentis constitutio moralis debet
esse similis constitutio corporis na-
turalis. Nam corpus humanum ex
quatuor elementis compunctur. ex
quatuor humoribus constituitur.
Quatuor elementa sunt. ignis. aer.
aqua. et terra. Similiter mens hu-
mana debet habere sua elementa.
scilicet pro igne prudentie claritate.
pro aere et pantie medicitatem.
pro aqua iusticie puritatem. pro terra for-
titudinis stabilitatem. Vel sicut alii
qui dicunt utitur mens humana pro
igne intellectus subtilitate. pro ae-
re conscientie puritate. pro aqua in-
geni mobilitate. pro terra animi sta-
bilitate. Habet etiam mens huma-
na suos quatuor humores. quia pro
sanguine utitur dulcedime. pro cole-
ra rubea amaritudine. pro colera ni-
gra tristatione. pro fleumate men-
is oppositione. Vicunt enim Phisici
sanguineos esse dulces. colericos es-
se amaros. melacolicos fustes. fleu-
maticos corpe oppositos. ut sit dul-
cedo in temptatione. amaritudo
de peccati recordatione. tristitia de
perpetratione. oppositione in emendati-
one. Ita mentis compositio assimilat

Aleumatis. **D**ritto ratione residentie radicalis. qd fleuma debet habere sedē i pulmoē. p quē sīgntur discre-
tio. qd sicut pulmo aerē attrahit et
emittit. ita dscretio qd bonū ē reti-
net. et qd malū ē expellit. **I**n pul-
moue ergo est sedes fleumatis. qd
cōpositio mētis beneficio iuuat di-
scretiois. **S**cđo ratioē p̄prietatis na-
turalis. qd fleuma ē nature frigide
et humide. **C**ōpositio igitē mētis re qd
vit frigus quo refregetur ab estu vi-
torū. et humorē opūctiois quo mū
detur a sorde pccōn. **T**ercio ratioē
efficacie aial. qd ex oplexioē fleuma-
tica sunt homines tardi. obliuiosi.
et sōpnolenti. **T**ardi ad opandū
malū. obliuiosi ad affectū tpaliū.
et sōpnolenti p̄ st̄platiois trāstū
ps. **I**n pace m̄ idipsum dormia nē
Ca. xliij.

Moderatio sive mōderatio et
cōpositio morum et motuū
exteriorū corporis assūlan-
tur supercilis. **P**rimo quia superci-
lia data sunt ad oculorū tuitionē.
Vn et pilorū multitudine sunt vesti-
ta ut sint oculis munimēta ad expel-
lendū humorē a capite de flūtem.
Sunt ergo supercilii oculorū munimēta.
ne qd nocuum eis ab extē
euemat vt **H**ierodorus dicit. **S**ic mo-
destia et opositio exteriorum sēfū
et mēbroz valet ad custodiā men-
tiū. qd frēquenter ex sensuum dis-
solutione sb̄intrant cogitationes
male. **J**ē. ix. **I**ntravit mors per fe-
nestras nostras. ingressa est dom⁹
nostras. **S**cđo qd supercilii sūt ad de-
corē. quia nullus sine eorum presē-
tia decorat. **S**ic modestia et opositio
o morū reddūt hominē m̄ aliorū cō-
spū decorū et ḡtōsum. **V**n Amb.
dicit i. h. de officijs. qd m̄ modestia
vistit pulchritudo vniuersitatis et orna-

tis ad ūnem actionē accōmodus.
Tertio qd supercilii sunt ad rep̄se-
tationē. **V**abēt enī quādā vim latē
te; passione aīē indicatē. vt dicit
Arist. m. h. de aialibz. qd cū fuerit
superclia recta sicut linee. p̄tēdit fe-
mīnē molliciē. vel aī leuitatez. **S**i
vero fuerit demissa et nimis pressa
signt inuidū. **S**i vero fuerit eleua-
ta et i pilis pressa aīositatē preten-
dūt. de paupata vero a pilis et ob-
lōga timiditatē. **S**i at̄ fuerit spissa
et pili longi ex cessu calorē ip̄ortat
Si autē fuerit multe carnis et pau-
ce pilositatis. sēfū durū significat.
et obtusum m̄ membris principa-
libus dominante. **S**i vero pilis fue-
runt spoliata significant sanguinis
corruptioēz vt i leprosis. aut natu-
ralis humoris cōsūptionem. vt i ethi-
cis et similibus. aut meatum op̄i-
lationē. vt i castratis. **S**icut igitur
dispositio superciliorū. s̄grual mēcō
grua representat bonā vel mala; di-
spositionem interiorē. sic opositi-
o seu modestia. vel iordnatio et dis-
solutio exteriorū motuū sive morū
representant bonā vel mala; dispo-
sitionē interiorē l̄ dissolutionē. et i
ordinationem mentis. **V**nde Eccl.
xix. Amictus corporis. et rūsus den-
tium. et incessus hominis. enunciāt
de illo sive bonius sive malus sit.
Capl. xl v

Mors sanctorum assimilatur
sompno ppter tria. **P**rimo
propter quietis suauita-
tem. qd nullorum laborum dormiēs
meminit. sed tunc dulciter requie-
scit. **E**t sic sancti p̄t̄ sompnuz mor-
tis requiem a laboribus capiunt.
secundum illud Apocalipsis. xiii.
Heati mortui qui m domino mori-
untur. ammodo iam dicit spūs vt
requiescant a laboribus suis. **E**t

ad eternie pacis dulcedinem puerunt. sicut illud. **Ps.** In pace in id ipsum dormiam et requiescam. **Secundum** propter dormientis hermitatem. quod dum homo dormit nullius aduersari potentia pertimescit. Sic sancti per somnum mortis de omnium aduersantum manibus eripiuntur. et eterne securitatis fiducia permanet. **Vnde dominus.** **Mat.** x. dicebat. Noli timere eos qui occidunt corpus. et post hoc non habent amplius quid faciat a te. Sic igitur in hoc cœmunt mors et somnus. quia uterque securitatem tribuit. sed in hoc differt. quia securitas sompnii est ex insensibilitate. sed securitas mortis est ex libertate. de qua. **Ps.** Laqueus contritus est et nos liberati sumus. **Io.** xi. Si dormit saluus erit. **Tercio** propter figure dormientis mutabilitatem. quia exterius videtur mortuus. qui maxime interiorius vivit. et sic sancti cuius mortui sunt secundus carnem. tunc vera vita vivunt. **Ps.** Cum dederit dilectis suis sompnum. ecce hereditas domini a te. **Capitulum. xlvi.**

Obedientes debet assilari curibus propter tria. Primo quidem debet obedire velociter. et hoc significant cura que a currendo sunt dicta. quia per ea currimus et gressum facimus. ut significetur obediendi velocitas. **Ps.** Velociter currat sermo eius. Tunc enim sermo ipsatus currat velociter quando ab obediētate impletur celester. **Hec.** in libro de Precepto et dispensatione. Verus obediens non procrastinat. sed statim patet aures auditui. linguam vocem. pedes itineri. manus operi. et se totum intus colligit ut mandatum patet iperantia. **Sed** quod dominus obediens

fortiter. scilicet ne retrahantur ex operis difficultate. et hanc fortitudinem significat crux. quod habent ossa fortia. et etiam sunt nervosæ ut ad mortum sint habiliora. **Sic** obediētes debet esse ossei. id est fortes ad exercendum et tolerandum gravia. et nervosi. id est durabiles ad continuandum difficultia. **Hec.** in quodam sermonе **In** ipsa obediētie via cui fortasse aliqua dura et aspera occurre posse sunt. ut accipias interdum nonnulla que licet salubria sint minus tam videntur. hec si moleste cepis sustinere. si dijudicare prelatum. si murmurare in corde. si etiam exterius impleas quod iubetur. non est virtus patientie. sed velamen malicie. **Tertio** debent obedire dulciter. quod significat cura quorum ossa medulla sunt plena. ut medulla humectatione ossium siccitas irrigetur. **Hec** ergo medulla est interior deuotio. quia irrigata interior veri obediētes omnia dulciter et sine murmurare exequuntur. quia non obediunt timore sed amore. **Eze.** xvii. **Oratio** Obediētia non seruili metu. sed caritatis affectu seruanda est. non timore penae. sed amore iusticie. **Capitulum. xlviij.**

Ocasiones peccandi assimilantur umbilico propter tria. Primo propter nutritionem. Nam sicut dicit Gregorius. Umbilicus est quo fetus in utero alitur. sicut arbores per radices terre humore nutriuntur. **Vnde** umbilicus summa constat. ex venis et nervis et arteriis compositus est. quo mediante ipso fetus sanguinem subtilem sibi attrahit et fugit. et per has arterias sanguinem recipit. **Sic** etiam fetus peccat in mala voluntate accepto per actiones exteriorum nutrit et auget et fouetur.

Ezech. xvi. Nō est prēcūs vmbi-
licus tuus ac **T**ecdo ppter situatio-
nem, q̄ in vmbilico sita sunt geita-
lia mulierum, sicut i lumbis geita-
lia virorū. Et illud **Job. xl.** Vir-
tus eius in lūbis eius, et fortitudo
illius in vmbilico v̄tris eius. In hoc
significat q̄ mulieres sūt viris oc-
casio peccāti et luxuriandi. **T**ercio
ap̄tē p̄cīsōnē, q̄t̄ dūtūdō e muliez
precidere infantibz vmbilicū. **S**ed
nota q̄ vmbilicū vt dicit **Cōstan-**
tūp̄tūr iuxta matētē, dū fetū egre-
dit et cū fetu exīt qd̄ obſtētrices li-
gāt q̄tuor digitorū lōgitūdīne, et ex-
hac ligitura sūt rotūdītates vmbi-
licū, postea p̄cidūt eū. **S**ic ergo vmbi-
licū strīngit̄ et rūp̄it̄, et p̄cidit̄.
Sic peccatorū occasiōes sūt strīn-
gēde, rūpende, p̄cidēde. **O**ccasiōes
enīm peccatorū q̄nq̄ sūt īp̄tūne,
et tunc sūt per violetiā rūpende.
Quādoq̄ vero sūt oportūne et q̄
si n̄cessarie, et tūc sūt per t̄pantia
restrīngēde. **Q**uādoq̄ vō sūt sup-
flue et dōmino noxię, et tunc sūt pe-
nitūs p̄cidēde. **D**icit at. **I**eo. sup-
xvi. Eze. q̄ neceſſe eſt infantibz
pmo ortis vmbilicū p̄cid̄. **D**ēm ad
abluēdū sanguinē aq̄ lauari. **T**ercio
hūorē eoz sole ſiccari. **Q**uarto
tenera corpora pānis strīgi ne mem-
bra fluxibilita delaxent̄. **S**ic ab hōie
per penitētā nouiter grīato, p̄rio
p̄cidēd̄ e vmbilicū, auferēda oīs
occasio peccāti. **D**ēm lauari euz o-
portet aq̄ lacrimaz̄. **T**ercio sole, i.
feruore ſpūs et amoris deſiccād̄ e
humor noxię, i. fluxibilitas et labili-
tas ad peccādū. **Q**uarto restrīngē-
dus eſt ligatura abstinentie et co-
tinētiae ſalutaris.

Caplin. xlviij.

Op̄a humana afflantue
manibz ppter q̄tuor. **P**riō

aptē humerū. **S**ūt enim due ma-
nū, sc̄z dextera que ſiḡt op̄ bonū,
et ſimistra q̄ ſiḡt opus malū. **M**at.
v. Neſciat ſimistra tua quid faciat
dextera tua, vt ſc̄z ſit op̄ pure bo-
num, cui nichil admisceatur mali.
Pertinet ergo ad dextera operā li-
beraliter, q̄ dextera a dādo ē dā
Ite concordit̄, qua ipsa in ſignū
pacis datur. **I**te fideliter et ſalub-
ter, quia ipsa fidei et ſalutis testis
adhibetur. **V**nde in veteri testamē-
to habetur q̄ petebāt dexteras fi-
bi dari, et Apo. Gal. ii. **D**exteās
de reunt michi et barnabe ſocia-
tis. **I**tem operari feruenter. **E**st e-
nim manus dextera fortioris calo-
ris et maioris ſicceratis q̄ ſimistra
et ideo ad operandum eſt habilio-
r q̄ ſimistra. **N**ala autem operatio
nō ē facienda ſed potius dimittēda
Vn ſimistra a ſinēdo, vel ſine dextera
dū, q̄ ſc̄z opus malū eſt qd̄ debita
rectitudīne caret q̄ in dextera ſiḡē
Poſſet em̄ utraq̄ manus accipi i
bonū. **N**ā quia manus dicitur qua-
li munus, ideo duplex manū dupli-
cis muneriſ ſiḡt dationē. **E**ſt enīz
munū ſpūale cuius datio refertur
ad dextera, et t̄pale, cuius datio re-
fertur ad ſimistrā. **H**abet igitur hō
dextera id eſt ſpiritualem grati-
am ad porrigendū elemosinas ſpi-
rituales. **E**t ſimistrā, id eſt poten-
tiam et virtutem ad porrigenadas
temporales Proverbiorum tercio
Longitudo dierum in dextera ei⁹
et in ſimistra illius diuitie et gloria
Quanq̄ enim elemosina ſpiritua-
lis manū non porrigitur ad dexte-
ram tamen refertur, et corporalē
ad ſimistrā, quia ſpiritualis ele-
mosina eſt potior corporalē. **N**am
illa ſc̄līct corporalis fūtentat cor-
pus mortuorum, ſed ſpiritualis

i n

animam in eternum victoriam. Vnde signiter dixit Salomon. Longitudo dierum in dextra. quod scilicet elemosina spiritualis anime subuenit que nuncesse deficit. Vnde potior est corporalibus sicut dextera marcus potior est similia. Posset etiam dici quod dexteram manum habet qui bene operatur in prosperitate. sinistram vero quod operatur bene in aduersitate. Nam autem sunt ambidexteri. sic dicitur de gabaomitis. Iud. xx. per erant ita sinistra ut dextra prelantes. Et istis assilantur quidae qui tam in aduersitate quod in prosperitate fortiter operantur. Secundo propter motum. Nam manus vocantur quia aperiuntur et clauduntur. sed extensa manus vocatur palma. et dicitur per similitudinem palme ab exparsis ramis. id est digitis. Clausa vero manus vocatur pugnus. et dicitur pugnus a pugillo. In hoc ergo doceat nos manus aliquid quando esse dandum. quod significat nobis manus extensio. et aliquando tenendum siue accipiendo. quod significat nobis clausio. Vnde dicitur. Ecclesiastes nn. Non sit manus tua porrecta ad accipienduz et ad datum collecta. Tercio propter mitementum. Est enim manus quinque digitis munita. in quibus quinque virtutes designantur que necessarie sunt homini ut opera eius sint perfecta. Nam primus digitus qui grossior est vocatur pollex. eo quod inter ceteros virtute plus polleat. Vnde in hoc digito designatur iusticia que inter alias omnes virtutes morales plus pollet. Vnde dicit Phesus in secundo Ethico. quod iusticia est pecta. rissima virtutu. et nec Lucifer nec Wesperus est ita clarus. Et ideo etiam Amena in tertio libro Medi.

cine siue dicitur quod iste digitus scilicet pollex est iusticia omnium dicatorum. quod scilicet omnes alii digiti cum ei applicantur ad quoddam equalitatem reducuntur. Vnde ille manus pollicem habet. que iusta operatur. Ideo iste digitus et quilibet aliis ponitur ex tribus ossibus. et dicitur. Costam. in quoque designatur triplex iusticie modus. Nam est iusticia distributio. mutatione. et vindicatio. Ad primam pertinet quod dicitur Qat. xxv. Vincius secundum propriam virtute largitus est. Ad secundam quod dicitur Qat. xx. Ite vos in vineam meam. et quod iustus fuerit dabo vobis. Ad tertiam pertinet. illud. Ecclesiastes xx. Item pro deente oculum pro oculo. Secundus digitus vocatur index. quia per ipsum res indicamus et demonstramus. et hic pertinet ad prudentiam quod nobis que agenda sunt demonstrata et ordinata. Et hic etiam ex tribus ossibus est. quod ad prudentiam tria pertinet. scilicet memoria respectu preteritorum. intelligentia respectu presentium. et prudenter respectu futurorum. Tercius digitus qui est mediocris dicitur ipsudicus. ex eo quod dum manus aliquid turpe tangit. hic digitus cum sit maior ceteris prius attingit. Hic ergo digitus significat temperantiam. que ipsudicitia et voluptate carnis tagit. reprehendo et moderando. et hic etiam ex tribus est ossibus. quod triplex est modus. Est enim una pars temperantie circa cibum. scilicet abstinentia. alia circa potum. scilicet sobrietas. tercia circa coitum. scilicet continentia siue castitas. Quartus digitus vocatur annulus. quod in ipso annulus defertur. Sicut autem annulus in digito est fortitudo in opere. quod necessaria est principie in continendo et perseverando. Est enim annulus. sicut corona digitum. quod sola perseverantia coronat. Et nota quod digitum habent

hoc p̄prium q̄ grossiores sūt an̄ cī
bū q̄ post Vn annul⁹ q̄ vix ante cī
bū de dīgito trahitur. facile post cī
bū egrediē. sicut dī sup Amphoꝝ
Sicut ēgo digit⁹ ieiunus fort⁹ te
net anul⁹ q̄ refectus. Ita hō absti
nēs et sobrius fortior est ad perse
uerandum in bono. q̄ gulofus a de
litiosus. Hic etiam digit⁹ est ex tri
bus ossibus. quia triplex ē necessa
ria homini fortitudo. scz in aggre
diendo. qd̄ p̄tinet ad fiducia. i fusi
nendo. qd̄ p̄tinet ad patientia. in
dūmāndo. qd̄ p̄tinet ad perseverā
tia. Quintus digitus auricularis
dī eo q̄ cū eo aures scalpimus. et
hic sit̄ obediētia. q̄ sc̄ptum est
m. Ps. In auditu auris obediuit
michi. Et hic etiā est ex tribus ossi
bū. q̄ obediētia est homini t̄pliciter
necessaria. Primo resp̄tu dei. scz vt
homo obediat diuīne voluntati. Se
cundo resp̄tu proximi. scz vt obedi
at superiori potenti. Tercio. vt obe
diat p̄prie ratiōi. scz vt sit earo sp̄i
ritui subiecta. Quarto hūana ope
ra assilantur manibus ppter orna
mentum scz vnguiū. vnguis enim
i fine dīgitī caritatē sit̄ q̄ est finis
p̄cepti. Vn sic sūt decē dīgitī manu
ū. ita sūt decē p̄cepta de catalogi. Sic
ergo sūt vngues ornamēta dīgito
ru. ita caritatē p̄cepta sūt ornamē
ta opū humanoꝝ. Sed notādū q̄
vngues i q̄busdā aīalibz sūt i deco
ris ornamenti et iuuamenti sicut i
homīnibus. In quibusdā vero sūt
ad defensionis mūnimenti. sicut i le
one et huiusmoi. In aliquibus vō
sunt calciamēti. vt i equo et mulo
a ossibus. q̄ oīa p̄petūt caritatē q̄
ipsa est q̄ exornat. iuuat. defēdit. et
calciat etiā p̄des affectionē ne la
pide offensionis allidantur. Item
op̄atio hominis assimilatur pulsū

ppter tria. Oris quia pulsus a cōt
de oritur. Est enim pulsus cordis a
arteriarū motus sīm dilatationez
a strictionē. Cū em̄ cor st̄nuo mo
tu a centro v̄sq̄ ad circūferentiam
vi sanguinis et calorū et ipsu vi
talīs sp̄us moueatur. ex tali motu
v̄sq̄ ad suas extremitates dilataē
Quādoq̄ v̄eo eversō ab extremiti
tibz ad centrū mouet et stringit
Cordis igit̄ dilatatio ad frigidū ae
rē attrahēdū. et striction ad fumo
fū aere expellendū sūt causa pul
sus. Sic ēēgo pulsus a corde īcipit.
a per arterias ad extremitates cor
poris se diffundit vñ statuz corporis
ostendit. Eodem modo opatio ho
nis bona vel mala a corde. i. a mēte
p̄cedit. cuius dispositio bō v̄l mala
a mēte per arterias et venas. i. per
affectiones et cogitationes ad exte
riora se diffundit per locutioēs et ac
tiones. Mat. xv. De corde exēunt
cogitationes male aē. Et. Lu. vi.
Bonus hō de bono thesauro cordis
sui profert bonum. Sed q̄ pulsus
a medicis tāgiē. Ad hoc enim pul
sus est nācessarius. vt per eū dispo
sitio sp̄ialis v̄tutis intelligatur. et
eius operatio cognoscatur. Sic eti
am p̄ operatioēs bonas vel malas
cognoscatur bō vel mala dispositio
sp̄us interioris. Mat. vñ. A fructi
bus eoz cognoscetis eos. Tercio
q̄ p̄spue i brachis pulsus querit
Nā in quibusdā ptibz nō posset ple
ne discerni p̄t venarū elongationez
a corde. In q̄busdā prop̄t cordis re
gentis occultationem. In q̄busdā
vero prop̄t ossiū strictionē. a ide
o sapiētes ad cognoscēdū pulsū
arterias brachij eligerunt. Nam
hoc fuit facilius. quia brachia arte
rias non occultat. Et utli⁹ q̄ ille
artere magis cordi appropinquat
i in

a honestius. qd nec ergo nec medi-
co verecundiā generant. Inde cēs
ēmīs essz plura membra corporis
de nudac. Sicut ergo brachia sunt
instrumenta pulsū. sic etiam nos
brachys et manib⁹ operamur. si
talia debent esse opera nostra qd
gruāt honestati. vtilitati. et facil-
itati. a tūc faciliter bene operamur.
quando ex amore operamur. quia
amor. secundum Augustinum om-
nia facit facilita.

Caplsm. xl ix.

Onatio cū gratiarū actione
habz similitudinem cū an-
hēlitū. Primo qd in anhē-
litū est motus vicarius. Nā per āhe-
litum aerū attrahitur. sed attract⁹
postmodū emittitur. et sic vicario
motu aer recipitur et redditur. Si
milit ergo debz hō gratiā quā rece-
pit a deo reddere eidem grās agen-
do. i. Paral. xxix. Que de manu tu-
a accepimus deditus tibi. Sz attē-
de qd āhelando plus de spū attrahi-
tur qd fortas emittatur. qd ps non
pua m nut̄mentū trāsit spūs vita-
lis. Silr plus a deo de ḡths et bñfi-
cijs recipimus qd reddere possim⁹
Sed quia anhēlitus est corpori ml-
tipliciter proficius. Est enim āhe-
litus aeris attractiūs. quia scilicet
per orationes deuotas et gratiaruz
actiones attēhitur spiritus sancti
gratia. Vnde quanto quis pl⁹ ora-
tioni et gratiarum actioni insistit.
tanto sibi dina grā plus multipli-
cat et crescit Augmētū bñficij. ē be-
neficij eiusdē memoria et cōtinua ḡ-
tarum actio. Vn̄ etiā Gre. dicit qd
nō ē dignus dandis. qd nō agit gra-
tias de datis. Itē anhēlitus ē cordis
et innati caloris refrigeratiū. Inna-
tus enim est homini carnis occupa-
scientie calor. quez sicut ex pte car-

mīs exprimit ieūnum. ita ex parte
mētis refrigerat oratio. Et ideo do-
minus dixit. qd hoc gen⁹ demoīoz
scz carnalitē temptantiū. nō eicit nisi
in oratione et ieūmo. Item anhe-
litus est fumosivaporis purgati⁹.
Fumosus at̄ vapor surſū tendens ē
superbia. quā oratio purgat. qd mē-
tē huiliat. vt dicit. Ic⁹ Vel vapor
fumosus est quelibet suggestio si-
ue cogitatio prava quā etiā oratio
deuota purgat et expellit Ps. Fre-
quentis oratio. vitioz ipugnationē
extinguit. Item anhēlitus est spi-
ritus aialis nutritius. qd scis ora-
tionib⁹ nutrit et vegetatur spūs.
Vn Aug⁹. in quodam sermone di-
cit. oratio refectio est ieūmiorum.
duriciam cordis emollit. austera-
tem temperat. ieūnum dulcificat.
Sicut emīs sine potu non est plena
refectio. sic et ieūnum sine oratio-
ne non potest perfecte animaz nu-
trire. Item anhēlitus est status m-
broz spūlum ostensiūs. sic etiā
per assiduitatem et delectationem
orationis ostenditur qd homo sit ve-
re spūalis. qd sicut avis sepe exi-
git ad volatuz. ita spūalis homo se-
pe ad orādum. Vn legē de beato
Martino. qd nunq̄ illa hora mom-
tumq̄ preterit. quo non aut ora-
tioni aut lectiom insisterz. inter le-
gendū tamen et operandū nunq̄
amīnum ab oratione laxabat. nāz
vt fabris ferrarens moris est qd in-
ter operadū p̄ quodā laboreis leua-
mīe icūdē feriāt. ita Martin⁹ dū ali-
qd agēt sep̄ orabat. Cecio qd āhe-
lit⁹ qnq̄ ē dimīut⁹. et qn̄ anhēli-
tus est parvus et frigidus. in pacu-
tis febribus signum est mortis. eo
qd significet extinctione caloris na-
turalis et defectuz virtutis. In acu-
tis ergo febribus. id est i fortibus

temptationib⁹ si anhelitus sit pa-
uis et modicus. i. si parum cū frigi-
do corde ore⁹ timēdus ē casus mor-
tis. i. mortalis peccati ex eo q̄ pten-
dat extinctionē caritatis. Vn dñs
dicebat. Mat. xiii. Orate ut non
intretis in temptationē. Quarto q̄
q̄ anhelitus q̄nq̄ est corruptus et
fetid⁹ q̄d accidit ex iterio⁹ mēbro-
rū corruptione. sicut i leprosis. quo-
rum anhelitus est fetidus & corrup-
tus et aliorum infectius. Nam in-
ficit aerem vicinum sibi. sicut sibi
lus basiliſci qui aues supra se vola-
tes occidit. Sic ex mala dispositio-
ne et corruptione anime interio-
ri oratio vel gratiatum actio aliqui
est execrabilis. sicut fuit oratio et
regratacio pharizei dicentis Gra-
tias tibi ago domine. quia non fu-
sicut ceteri hominum ac. Lu. viij.
Hec enim erat corrupta per super-
biā. fetida per iactantiam. et
lesua aliorum per infamiam. quia
aliros infamabat dicens Adulteri-
raptores ac. Et etiam vicinū publi-
canum percutiebat dicens Velut
etiam hic publicanus.

Caplm. I.

Ociositas et recreatio hoc fa-
cit anime qd̄ q̄es facit cor-
pori. Nam q̄es corporis aut
ē minia. aut minis pauca. aut suffi-
cens et temperata. Si sit quies mi-
nia est multorum humorum gene-
rativa. seruatua. et multiplicati-
ua. et tādem corruptionis inducti-
ua. Vn etiam aque que minis qui-
escunt putrescent. Similiter q̄ o-
ciositas et recreatio si est superflua
generat et seruat et multiplicat
humores. i. malas affectiones et co-
gitationes Eccl. xx xij. Multā ma-
litiam docuit ociositas. Vnde tan-
dem facit animam in corruptioēs

vnde peccati. H̄erū. in quodāz ser-
mone. H̄ec ociositas mater est nu-
garum. nouerca virtutum. Ipsa
enim est que virum fortem fortissi-
me precipitat in reatu. Facit enim
suffocare v̄titē. nutree superbiā. a
viā ostiuerere ad gelēnam Si aut̄ q̄
es corporis fuerit nimis pauca. natu-
rā lassat nō recreat. debilitatem n̄
reparat. et assumptionem depdit̄
non restaurat. Sile si nullaz vel ni-
mis modicam recreationem vel q̄
etem quis animo suo t̄buat. am-
ma tedio lassatur. debilitas. i. tepi-
ditas mētis non repatur. qd̄ per
negligētiā est de perdītū non sup-
pletur. q̄ lassatus animus accidit
et pigror q̄ ante esset efficit. Si
autem quies corporis fuerit t̄pata
calorē naturale v̄fortat. s̄esus t̄pa-
rat. digestionē emendat. et corp⁹
mediocriter purgat. Sic modeāta
recreatio seu quies aīni calorē ca-
ritatis v̄fortat. sensus. i. consideratio-
nes s̄esatas reparat. digestionem
i. spiritualis cibi et doctrime ope-
rationē rōborat et modificat. et ani-
mam ab accidīa et tedio purgat.
Et ideo seneca dicit. Nō semper i a-
ctu sis. s̄ interdū animo tuo quietē
dato. Itē ociositas et voluptas
sūt causa doloris et dissipatiōnis a-
nimae et corporis. Cui⁹ exēplū ē. qz
km Auicē. Qui es corporis et trāqlli-
tas et dimissio exercit⁹. coit⁹ plu-
m⁹. et p̄cipue coitus sup t̄pletioēz
cibi. s̄e quietia ebetatis & p̄cipue vi-
nū plimū i ieūmo an cibū qd̄ max-
ime ledit neruos sūt p̄cipue causa
doloris iuncturarū et podagre et
sciaticē. Qui es ergo spūaliter r̄fe-
tur ad sōpnolētiā. trāqllitas ad pi-
gritiam. dimissio exercit⁹ ad ip-
seuerantiam. coitus ad luxuriam.
repletio vero et ebrietas ad gulaz

i nn

Vitæ ergo sūt illa vitæ que p̄io ledunt anime iuncturas. sūt em̄ i anima vis irascibil. & occupabil. et etiā rationalis. q̄s oportet esse i anima iūicem iunctas per p̄cipationē et colligantia rationis. q̄d ē quādo passiones irascibil et occupabil a ratione ordinatur. Et ide o vōcantur a Phō irascibil et occupabil virtutes rationales. s̄ has virtutes ledūt et diūgūt vitia si pradicta. quia per ociositatem et quietem hebetantur passiones irascibiles. sed p̄ gulam et luxuriā disperantur passiones cōcupiscibiles. & sic soluitur colligatio et iunctura rationis. vel p̄ lesionem iuncturarum intellige lesionem omnium vōtutum. quia omnes virtutes s̄d m̄ sanctos et h̄m Phōs sūt iūicem connexæ et iunctæ. Sed tñ predicta vitia earum iuncturas disoluunt. q̄ per ocū et sōpnolentia et imperseuerātiā tolluntur et separantur virtutum actus. sed per gulam et luxuriā eradicantur etiam vōtutum habitus. Vñ dī. Job xxi. de luxuria. q̄ ignis est v̄lcs ad consumptionem deuorans. et omnia eradicans gemmina. Item hec vitia inducunt podagram que est lesio et vastatio pedum. q̄ scilicet ledunt & dissipant bonas anime affectiones. Sunt enim affectiōes anime quidam spūiales pedes qb̄ anima mouetur et vadit ad ea que diligit. Itēz sciaticam que ledit ancas. quibus sc̄ fit sessio corporis. q̄ sc̄ huiusmodi vitia etiā impediunt anime quietem et stabilitatem. & ita p̄dicta vitia disiungunt vōtutiz colligationē. extinguit aie affectiōem. et auferunt anime q̄tationē.

D Capitulū. li.
Auctentia sanctorū assimili-

latur splen. **P**rimo quidem quia splen est defect⁹ sinistre p̄tis suppliū. Vnde splen vt dicit Uli. dicit a supplendo. q̄ p̄tē sinistram iecū traria supplz ne vacua maneat. Et vt ex opposito ad confortationē stōachi iecori respōdeat. Vñ ē itco stas et stōachū p̄t̄ ap̄tē sinistre p̄tis iſrigidationē. vt p̄ quādaz tpātiā factaz oſeruet stomachi calefactionē. Per sinistrā igī p̄tem adūfitas intelligi potest. in q̄ virtus hōminis euacuaretur et peccatis deficeret. si donuz patiēte nō haberet. **V**ec igitur est vt splen qui in sinistra parte. id est i aduersitate calor iecoris. id est furori irascibilis se opponit. vt calefactio stomachi. i. bonus feruor animi conseruet. Et hinc est q̄ caritas que est vitalis calor anime precipue per impatientiam perditur. Vnde Greg. in Paſtora. dicit. q̄ ipsa que mater est omnū custosq̄ virtutuz per impatientie vitū v̄tus caritatis amittit. **S**ed q̄ splen ē sanguis purificatus. dī em̄ splen duas habere rehas. p̄ quarū vñā humorē ad stōachū mittit ad ei⁹ confortationē quātum sufficit ei⁹ appetitui. per aliam vero sanguinis feces. i. coleram nigrām seu melancoliam ab epate sibi attrahit. Et ideo sua splemis est rara et sp̄ogiosa ppter faciliorē humoris feculenti attractiōē. et est etiam ipse splen niger propter melanolie cuius est receptaculum asimilationem. propter hoc est etiā durus ne facile ab humore feculento ledat. Sic q̄ patiētia feces q̄ generantur ab epate. i. vitia q̄pue mūt ex h̄uie illatiōe. vt irā. et odio. et iūidicā attēhit placando a fedando. et sic sanguis. i. bonus feuer caritatis remanet purus. Vnde

Cassiodorus dicit q̄ patiētia ē que totius voluptatis feces abstergit. ipsa ē q̄ limpidas aias deo reddit. Est ergo patiētia ad modū spleis migra. i. obscura ī pene suscep̄tioē. s̄ dura. i. fortis ī pene toleratioē. **Vñ etiā Cassi.** dicit. q̄ patiētia est que oia vicit aduersa. nō colluctādo. s̄ sufferēdo. nō murmurādo. s̄ grās deo agēdo. **I**tē patia spōgio, sa ē. i. attractia ex sui consideratioē. q̄ vidēdo a considerādo patiētia alicui. et iratus attrahit ad placationē. et iūdo vel imīcō ad ei⁹ dilectio-
nē. **Vñ sic Criso** dicit. Nichil ita diffusionē facit īgerēti mala. sic for-
tis tolerātia paciētis. et neq; vbo
neq; ope reddē vindictā. **C**ercio
q̄ q̄ splen ē r̄sus cātiu. Coit em̄
dī q̄ felle irascimur. corde sapim⁹.
iecore amam⁹. cerebro sentimus.
s̄ splene ridem⁹. Sic q̄ fortitudo a
luct⁹ patie p̄ntis erit nob̄ causa ri-
sus. i. eternē leticie. Km illd **P**roū.
vltio. Fortitudo et decor idumētū
eius. et videbit ī die nouissimo. et
Io. xvi. Tristitia vestra vertetur
in gaudium.
Caplm. lī.

Decatū assilatur semio. Primo quidē q̄ senex ml̄
tis miseris subditur. **N**az
sicut dicit **Cyprianus de. xii.** abusio
omibz seculi **S**enectute effect⁹ homo
ad interitū p̄perat. oculi caligāt.
aures grauiter audiūt. capilli flu-
unt. facies ī pallorē mutat. dētes
lapsi numero minuūtū. cutis are-
scit. flatus nō suauēt olet. pectus
suffocat. tussis cachinat. genua tre-
pidat. talos et pedes tumor iſlat.
humor interior euanescit. hys oibz
agguaet. Et hec oia ruiturā iā iāq;
domū corporis cito prenunciant. Si-
milit etiā p̄ peccm̄ hō mltis miseris

Speditatue **P**roū. xiii. **O**lfatos
facit pplos peccatiū. **Vñ pccor ad.**
modū sens ad eternū interitū p̄pe,
rat. **Web. viii.** Qd̄ atiquat et sene-
scit p̄pe interitū ē. Itē ī hoīe pccōre
caligāt oculi interiores per ignorā-
tiā. **Ns.** Obscurēt oculi eoꝝ ne vi-
deat. Obscurēt aures p̄ mobedi-
entia. **Act. xxvii.** Auribz suis ḡui-
ter audierūt. Itē capilli flūt ex ea-
pīte. i. bone cogitationes a mēte p̄
malitiā facies sc̄z interior. i. conscientia
pallescit. i. decolorat p̄ inuidiciam
Tre. nn. **Q**utatus ē color optim⁹.
Vētes. i. boni viri siue amici ei adhē-
rentes ab eo separantur et minuūt
per infamiaz. **C**utis. i. extētor cura
pauperū arescit p̄ avaritiā. deficien-
te humore pietatis. **Job. vn.** **Sor-**
dibz pulueris cutis mea aruit. Itē
peccatoribz pect⁹ suffocat. q̄ vide-
biez sputis et tussibz ḡuaet. Sputuz
ē inuiditia q̄ p̄ os picet. vñ liḡt ī
pccōre vba ior diata v̄l turpia que
pccōres sine angustia retinere non
possunt. **Job. nn.** Cōceptū kmonez
tenē q̄s potēit. et **Eccī. xix.** Sagit-
ta īfixa femori cams. sic vbu ī coz
de stulti. Camis em̄ nō q̄escit q̄ diu
sagitta femori ei⁹ īfixa nō exierit.
et sic stultus q̄ diu verbum non e-
miseric̄. Tussis aut̄ est angustia
peccatoris. et significat ī peccatori-
bus angustia conscientie vel pene
No. i. Tribulatio et angustia ī om-
nem animam operantis malum.
Item est etiā ī peccatoribz tre-
mor genuum. id est timor cordium
Prouerbiorū decimo **P**auor hys
qui operantur malum. Itē tumor
peou. i. superbia appetituū app eten-
do glorias et p̄opas. q̄ oia conscientia
grauat. et futurā anime īternū
supplicium ruinam prenunciant.
Secundo peccatiū assimilatur semio

qr setiex tedium afficitur. sic peccatum
qr deordinat animum. et quia per pe-
nā et tedium **Aug⁹.** Iustisti domine et
sic est. ut pena sibi sit omnis inordi-
natus atimus **Job.** decimo **T**edet
animam meam vite mee **T**ercio
quia senex morbis grauatur. Sic
peccatores morbis grauant diuer-
satrum passionum. ut nunc affici-
tur tristitia. nunc inuidia. et cete-
ris talibus. **P̄s.** Multiplicata sunt
infirmitates eorum ac **Quarto** qr
senex tristitia premitur **P̄s.** Si au-
tem in potentatibus octoginta a-
ni amplius eorum labor et dolor.
Similiter peccatores siue ex remor-
si conscientie. siue ex vindicta cul-
pe. scilicet quando pmuntur ab ho-
mimib⁹ vel a deo. siue ex conuersio-
ne penitentie. oportet sibi tristes effi-
ci. **P̄s.** Tribulationem et dolorem
inueni. Quisito quia senex piger ef-
ficitur. qr vires corporis ei minuunt
Sicut peccatum inducit defectum vir-
tutum. et pigraciam spiritualium la-
borum. **Pro⁹b.** xx. ppter frig⁹ scz
malicie pig⁹ arare noluit. i. noluit
bonis operib⁹ laborare ac **Sexto** qr
in sene calor naturalis extinguitur.
et sic extinguitur in peccatore calor
caritatis. quia refugesit et paula-
tim ad extinctionem tendit **Mat.**
xxvii. Et abundabit iniquitas. et
refugescet caritas multorum **Sep-**
timi quia in sene humor dissoluit.
et sic dissoluitur humor luxurie et
fluxus concupiscentie in peccatori-
bus **Ezechielis.** xxii. Sicut fluxus
equorum fluxus eorum **O**ctavo qr
in sene virtus regitua corrumpe.
Virtus autem regitua est ratiois
prudentia. cuius rectam extimatio-
nem. secunduz **Phm** corruptit in
peccatoribus carnis concupiscentie.
Daniel. xvi. Species decepit te.

et concupiscentia subvertit eorū tu-
um. **N**ono in sene caro consumitur.
qr etiam ad litteram non nunq⁹ in
luxuriosis contingit. quorū corpo-
ra frequenter minuuntur vel co-
muntur ex nimia emissione huma-
ris nutrimentalis siue seminalis.
Lu. xv. **V**isi ipauit substantiam su-
am in uendo luxuriose. substantiaq⁹
scilicet non tantum temporalez ut
diuitias. sed etiam naturalez. scilicet
carnis siue **D**ecimo in sene nervi et
trahuntur. et ideo senes curui effici-
untur. Sic per abstractionem auari-
tie incurvantur aia ad aspectuz ter-
re. id est ad appetitum siue cogitatū
terrenorum bonorum. **P̄s.** Misera-
factus sum ego et curuatus ac **Vn-**
Declimo in sene cutis rugatur. ita
est exterior conuersatio in peccato-
re deformatur. **Job.** xvi. Fuge me
et testimonium perhibent altra me
Vndeclimo in sene omnis virtus
corporis annullatur. Et sic peccator
mis virtus anime vacuat. **P̄s.**
Dereliquit me virtus mea. **D**ecimo
tercio qr setiex ab hominibus vili-
penditur. Et sic peccator quādōq⁹
efficitur ifamis et ab omnibus de-
spectibilis. **P̄s.** Ego autem sum re-
mis et nō hō. obprobriū hominē et ab-
iectio pleb⁹. **D**ecio quarto qr senex
obib⁹; hoib⁹ onerosus efficit. et hoc
spūalit facit vitiū ināudie. et p̄cipu-
e in hōe stulto. fm illō **Pro⁹.** xxvij
Craue laxū et onerosa arena. sed
ira stulti utroq⁹ gūior. Itē peccatum
asiliat sōpno. **O**rīo ratione volun-
tatis. qr scz voluntarie alijs ad dor-
mīdū se pot. et p̄prie voluntatis ar-
bitrio etiā p̄ p̄cē ruit **Osee.** x. Cō-
fundēt isrl̄i voluntate sua. **Aug⁹.**
Peccatum adeo ē voluntariū. qr si nō
ēt voluntariū nō ēt p̄cē. **S**ed roē
breuitatis. qr quisq⁹ ad dormīdū

se ponit nō diu dorrit̄e m̄iteſt̄dit eſ
ſi tū frequent̄ deſcipitur. q̄r nō quā
do vult excitat̄. Sic quāq̄ ille qui
pecc̄ ſentit p̄p̄it cito de pecc̄o exi
re. tamē ut plurimū deſcipit. q̄r di
uti⁹ a pecc̄o teneat̄. et quādoq̄ etiā
i eo morit̄. ſicut morit̄ litargie⁹ doz
mīedo. Io. viii. Moriemini i pecca
to vrō. Judith. nn. Soporez morti
ſociās ac Cercio rōe m̄iſenſibilita
tis. q̄r ſez ſōpnus ligat et imobilit
at ſenſu. Nā i ſōpno fm Phīm ite
riora loca calēt et exteriora frigēt.
q̄r fit reuo eatio caloris ad interioā
Et tūc fumus plurimus in ſtōachō
generat̄. q̄r dū ad cerebrū aſcēdit. a
vias ſenſu ibi claudit organū pri
mi ſēfus cois opilaēt. tūc ab eo ò
nes ſēfus p̄ticularēs orianē dū ille ſi
gatur omnes alii a suis actionib⁹
retrahuntur. Sic ergo ſōpnus ligat
et imobilitat ſenſus corporis. ita q̄
peccatū ligat et imobilitat ſenſu mē
tis. ſez vt peccat̄ nō rete ſentiat qd
oport̄. aut vt nō eligat facere qd
ſentit vel cognoscit eē faciēdū. Vn
tollit peccat̄ viriutez cordis operati
uam ſiue motiuā ad bñ operādum
ſez caritatem. Nā fides per quā eſt
cognitio boi per dilectionē operaē
Sicut Apo. dicit Gal. v. Et i hoc
etiam peccatū aſſilatur ſōpno. q̄a
ſicut dicit Aug. in libro de quātitate
te aie. Dū humor intriſecus tpat̄
vi caloris resoluēt i fumuz petiſ ce
rebruz. et ibi resolutus diſtillat in
ferius frigid⁹ licet illuc ascenderit
tali dus. et ſic diſtillando remittat
calorem cordis. et per oſequēs pro
cessum operationū ipedit. eo q̄r cot
ſit p̄cipium ois operatiois. Eodē
etiā modo peccatum ſua frigidita
te mortificat calorē cordis. i. amoris
ſeu amore caritatis. et ſic impedit
processum omnis boni operis. Vn